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1 Úvod

Práce se zabývá efekty pásmového provozu v městské hromadné dopravě. Cílem práce je

zjistit, co přesně pásmový provoz znamená a jaké existují jeho typy. Dále je cílem práce

rozbor přínosů a nákladů pásmového provozu v MHD jak pro provozovatele, tak pro

cestující, a aplikace tohoto rozboru na vybraném pásmového provozu v sytému PID.

V analytické části se řeší obecně, co znamená pásmový provoz, jaké existují druhy

pásmového provozu a v jakých situacích se nejčastěji používá.

Ve třetí kapitole se práce zaměřuje na identifikaci různých atributů z pohledu provozovatele

městské hromadné dopravy a zhodnocení, zda nalezené atributy patří k negativním nebo k

pozitivním efektům.

Čtvrtá kapitola obsahuje identifikací atributů z pohledu cestujících a úvahu, zda se jedná o

pozitivní nebo negativní efekty z pohledu cestujících.

V páté kapitole je nalezeno a vybráno několik případů v Praze, kde se využívá pásmový

provoz v rámci Pražské integrované dopravy.

V závěru jsem si vybrala pásmový provoz na lince metra A v úseku Depo

Hostivař – Nemocnice Motol, který jsem podrobně rozebrala.
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2 Definice pásmového provozu

V této kapitole budou odpovězeny obecné otázky jako: Co je vlastně pásmový provoz? Pro

koho je určen? Koho pásmový provoz ovlivňuje? Může mít pásmový provoz více forem?

V první části budou probrány tři přístupy k pásmovému provozu: Dle Vuchica, dle Drdly a

ještě dle třetího přístupu. Dále bude v kapitole probráno využívání pásmového provozu

v MHD.

2.1 Definice pásmového provozu dle publikace Vuchica

Vuchic řeší způsoby, jak zrychlit provoz v drážní dopravě, z nichž jeden způsob je pásmový

provoz. Metody urychlení provozu se dělí na: Skip-stop, Zonal Operational a Express/Local.

Do češtiny se dané metody dají přeložit jako: Vynechání zastavení, Pásmový provoz a Různé

režimy zastavení. Metody se nejčastěji užívají v drážní dopravě, poté v menší míře

v autobusové dopravě a v jiných modech. Primárně se používají na delších linkách s větším

počtem zastávek, kde je potřeba častá obsluha. Proto se užívají často během dopravní

špičky. (1)

2.1.1 Vynechání zastavení

Prvním typem je metoda vynechání zastavení, která se většinou využívá v drážní dopravě.

Princip metody spočívá v existenci určité linky, na které všechny spoje zastavují v hlavních

zastávkách a každý spoj vynechá určité zastávky. (1)

Na Obrázek 1, hořejší část, jsou stanice označené: A, B nebo AB. Centrální stanice jsou

označené AB, jsou to stanice, na kterých má zastavovat každý spoj. Dle obrázku první spoj,

nazveme vlak A, nezastavuje ve stanicích B. Druhý spoj, vlak B, projíždí stanicemi označené

A.

Pro využití této metody by stanice A a B měly mít tyto parametry: stanice s nejmenším

počtem cestujících, celkový počet cestujících na stanici A a B, by měly být podobný, aby se

nepřekročila kapacita vozových souprav A, B a počet A, B stanic by měl být takový, aby se

udržely jednotné intervaly na AB stanicích. (1)

Metoda si vyžaduje mít propracovanější kontrolu nad vlaky v porovnání s běžným

provozem. Pokud je provoz nespolehlivý, kapacita linky může být negativně ovlivněna.
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Vynechání zastavení se užívá na linkách, na kterých je interval kratší než 5-6 min. aby se

zabránilo dlouhému čekání cestujících.(1)

Obrázek 1: Vynechání zastavení, Pásmový provoz, Různé režimy zastavení (části obrázku jsou seřazené v pořadí

odshora), zdroj: (1)

2.1.2 Pásmový provoz

Linka je rozdělená do dvou nebo více částí, tzv. zón. Každá zóna je obsluhovaná jinou

skupinou vlaků. První vlak, opouštějící centrum města, jede vždy do té nejvzdálenější zóny,

kde staví na všech stanicích. Druhý vlak, také opouštějící centrum města, jede do nejbližší

zóny, kde obsluhuje všechny stanice. Nejbližší zónou je myšlena, zóna, kterou předchozí

vlak projížděl a která byla nejblíže k zóně, na které první vlak obsluhoval. Následující vlaky

obslouží zónu před zónou obslouženou předchozím vlakem, dokud jsou obsloužené všechny

zóny na trase. Potom se každý vlak ve stanici na konci otočí a obvykle obsluhuje stejné

stanice v opačném směru (Obrázek 1). (1)
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Existuje více variant, jak může být provoz navržen viz Obrázek 2.

1) Mezi pásmy nejsou žádné společné stanice, což je např. mezi pásmy II a III. Všechny

stanice mají stejnou četnost provozu a cestovat mezi pásmy je prakticky

nemožné. (1)

2) Vlaky dvou sousedících pásem obsluhují konečnou stanici každého pásma, pásma I

a II. Tyto stanice mají zdvojnásobenou frekvenci provozu a cestování mezi

sousedícími pásmy je možné skrz jeden přestup. (1)

3) Čtvrtá stanice by neměla být obsluhovaná jen vlaky v pásmech I a II ale také těmi v

pásmu III. Tento způsob provozu způsobuje možné zpoždění u vlaků ve vzdálených

pásmech, ale dovoluje cestování mezi všemi pásmy jen jedním přestupem. (1)

Metoda pásmového provozu může být použita na dlouhých radiálních linkách, na kterých

hodně pasažérů cestuje z mnoho předměstských stanic do jedné nebo pár stanic v okolí

velkých firem, centru aglomerace. Obvykle je uvažovaná pro provoz dvoukolejná trať

s kolejovými propojeními nebo dalšími kolejemi ve stanicích, kde jednotlivá pásma končí.

Obrázek 2: Pásmový provoz, zdroj: (1)
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K dosáhnutí pravidelného provozu mezi pásmy, je nezbytné vytvořit pásma s podobným

počtem stanic a cestujících.

2.1.3 Různé režimy zastavení

Linka je obsluhovaná vlaky, které staví ve všech stanicích a těmi které zastavují jen

v hlavních stanicích a ostatní stanice projíždí. (Obrázek 1.1.c). Výběr z typů metody Různé

režimy zastavení záleží na počtu kolejí a parametrů daných stanic na trati. Stanice můžou

mít dvě nebo čtyři koleje, výjimečně tři. (1)

Stanice se čtyřmi kolejemi umožňuje současné zastavování osobních a zrychlených vlaků

nebo projíždění okolo zastavujícího osobního vlaku. Osobní a zrychlené vlaky jezdí

nezávisle. Jízdní řády by měly být synchronizované tehdy, když má být umožněný přestup

cestujících na stanicích z osobního vlaku na zrychlený vlak a opačně. (1)

Jízdy osobního a zrychleného vlaku jsou na sebe závislé u trati s dvěma kolejemi, tudíž musí

být vypočítaná vzdálenost s přibližně stejnou cestovní dobou mezi stanicemi pro zrychlené

vlaky, protože předjíždění vlaků musí být ve stejných intervalech. Jejich jízdní řády musí

být synchronizované. (1) Na následujících obrázcích budou postupně probrány a popsány

možné druhy různého režimu zastavení.

Obrázek 3: Trať s dvěma kolejemi bez předjíždění, zdroj: (1)

Obrázek 4: Trať s dvěma kolejemi s předjížděním na lokálních stanicích, zdroj: (1)
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Obrázek 5: Trať s dvěma kolejemi s předjížděním na expresních stanicích,zdroj: (1)

Obrázek 6: Trať se třemi kolejemi, zdroj: (1)

Obrázek 7: Trať se čtyřmi kolejemi, zdroj: (1)

Na obrázku Obrázek 3 je trať s dvěma kolejemi. Na trati není možné předjíždět osobní vlaky

zrychlenými vlaky. Lze pouze zajistit projíždění méně důležitých stanic zrychlenými vlaky,

přičemž musí být na trati správné načasování, aby osobní vlaky neomezovaly zrychlené

vlaky. Zrychlený vlak vyjíždí dříve než osobní, po určitém intervalu vyjíždí osobní. Další

zrychlený vlak vyjíždí po určitém minimálním intervalu, aby nedostihnul předešlý osobní

vlak zastavující ve všech stanicích. Po zrychleném vlaku následuje osobní. Pak se opakuje

stejná situace. (1)

Zrychlené vlaky na tratích se třemi kolejemi ve stanici, můžou předjíždět osobní vlaky

dvěma způsoby. Zrychlený vlak míjí osobní vlak na stanici v maximální dovolené rychlosti


[…]


najetých km za den. To je 2,64 % z celkové ujeté vzdálenosti v běžném provozu za den

v jednom směru.
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V opačném směru se dá předpokládat, že počet spojů bude shodný. Následující výpočet

popisuje uspořené najeté km za celý den v obou směrech. Provozovatel uspoří přibližně

211,2 km z celkových 7 982,6 najetých km za všední den.

O víkendech neprobíhal pásmový provoz. V sobotu obsluhovalo 147 spojů a v neděli 141

spojů. Počet spojů je shodný v obou směrech. Počet najetých km v sobotu činí 2 454,9 km.

V neděli bylo najeto 2 354,7 km za den. V opačném směru je počet spojů shodný, tudíž

dopravní výkon za víkend v obou směrech je 9 619,2 km.

Ve výpočtu byl rozdělený počet dnů na prázdninové dny a ostatní dny v roce, jelikož

v průběhu prázdnin, dochází ke snížení počtu spojů. Při výpočtu byl zjednodušeně uvažován

snížený objednaný rozsah výkonů během prázdnin o 15%. Výpočty objednaných rozsahů

výkonů za víkendy a za všední dny během prázdninových byly snížené o tuto hodnotu.

Celkový objednaný rozsah výkonů za průměrný rok bez pásmování by vycházel na

2 490 454,3 kilometrů. S pásmováním by hodnota byla 2 446 524,7 km. Za rok by tedy

vznikla úspora 43 929,6 kilometrů najetých dle JŘ. Procentuálně se ušetřilo 1,2%

z objednaného rozsahu výkonů za rok.

Úsporou najetých kilometrů ušetří provozovatel zejména náklady, které závisí přímo úměrně

nebo z části na vzdálenosti. Náklady, které provozovatel může ušetřit byly probrané ve

čtvrté kapitole. Provozovatel uspoří náklady za trakční energii a údržbu o 1,2 %, jelikož jsou

přímo úměrné počtu ujetých kilometrů.

6.3 Pásmový provoz z pohledu cestujícího

K pásmování linky docházelo ve všední dny celý den od 7 do 19 hodin. Většinou každý

druhý spoj jel pouze v úseku Nemocnice Motol - Skalka a zpět. V přechodech mezi běžným

a pásmovaným provozem, nebo z jiných provozních důvodů byl zkrácen každý třetí spoj. V

pozdních večerních hodinách spoje jezdí v běžném provozu v intervalu 10 minut. Stejný

interval lze použit i v pásmovém provozu v dopoledním sedle pro spoje jedoucí do stanice

(nebo ze stanice) Depo Hostivař.

Tento interval je považován za maximální interval, který je cestující v pražském metru

ochoten přijmout. V době ranní a odpolední špičky je maximální čekací čas pro cestující do
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stanice (nebo ze stanice) Depo Hostivař 5-6 minut. Pro ostatní cestující, je čekací čas 3-4

minuty. (18)

Maximální čekací čas cestujícího ze stanice Depo Hostivař je 6 minut. Do stanice Flora jízda

trvá 10 minut, na Můstek 16 a do stanice Nemocnice Motol 32 minut. Pokud cestující čeká

6 minut, pak doba čekání pro cestujícího tvoří 37% z celkového času cesty, pokud jede do

stanice Flora, 27% pokud míří do stanice Můstek a 15% pokud jede do stanice Nemocnice

Motol.

Cestující, kteří jedou pouze mezi stanicemi Skalka-Depo Hostivař čekali až šestkrát déle na

spoj, než trvala samotná jízda metrem. Jelikož doba jízdy mezi stanicemi Skalka – Depo

Hostivař trvá cca 1 min. Nicméně cestující by rychlejší volbu dopravního prostředku v tomto

úseku nenašli.
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7 Závěr

Tato práce se zabývala efekty pásmového provozu v městské hromadné dopravě. Cílem

práce bylo zjistit, co přesně pásmový provoz znamená a jaké existují jeho typy. Dalším

úkolem bylo rozebrat, jaké má přínosy pásmový provoz v MHD jak pro provozovatele, tak

pro cestující, a nalézt několik případů, které se vyskytují v Praze. Poté jsem si jeden

z případů vybrala a podrobněji se na něj zaměřila.

V analytické části jsem srovnala definice pásmového provozu z několika různých zdrojů a

kriticky je srovnala. Dále jsem zjistila, že pásmový provoz se používá zejména v drážní

dopravě, v menší míře v autobusové dopravě a v ostatních dopravních modech.

Ve třetí a čtvrté kapitole jsem postupně rozebrala atributy pásmového provozu z pohledu

provozovatele a cestujícího. Kladla jsem důraz na skutečnost, že obě skupiny mají jiné

nároky a požadavky, které od veřejné dopravy očekávají. Pásmový provoz umožňuje

provozovateli ušetřit náklady na vozidlech, mzdách pro řidiče, údržbách a opravách

pohonných hmotách a na infrastruktuře. Z pohledu cestujícího jsou nejdůležitějšími atributy

počet přestupů, komfort a čekací doba na zastávkách.

V následující části jsem vyhledala a stručně popsala zajímavé příklady pásmového provozu

v PID v rámci Prahy. V MHD se používá převážně rovnoběžný JŘ, přičemž existují určité

náznaky používaného nerovnoběžného JŘ. Vybrané a stručně popsané příklady pásmového

provozu vznikly z důvodu přetíženého určitého úseku nebo z důvodu nízké obsazenosti

vozidel. Pásmový provoz nemusí znamenat pouze zkrácení spojů na jedné lince. Když se

sejdou dvě nebo více linek na stejném úseku jezdící v podobném časovém prokladu, dá se

to považovat také za pásmový provoz.

V poslední části práce jsem si zvolila k popsání pásmový provoz na lince metra A.

Rozborem vybraného případu jsem zjistila, že daný pásmový provoz je nižší o 1,2 % oproti

situaci, kdyby pásmového provozu nebylo využito.
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