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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrněnáročné

Hodnocenínáročnostizadánízávěrečné práce.

Náročnost zadání odpovídá typu práce a poskytuje dostatečný prostor k rozpracování tématu v teoretické i analytické

části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku.

Struktura kapitol a textu je přehledná a odpovídá typu práce, Rovněž tak rozsah práce. Nedostatky jsou však v jazykové

úrovní práce - překlepy, opakování síov, stylístické nedostatky.
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CVUT POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentálnízručnosti apod.

lll. CElKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivniÍy Vaše celkové hodnocení. Uved'te případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doplňující otázka:

Dochází při pásmového provozu na lince metra A v úseku Skalka - Depo Hostivař, jenž je předmětem analýzy

v této práci, k úspoře počtu nasazených vozidel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 21.8.2020

2/2